
Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 122 del  30.10.2018

OGGETTO:  SISTEMA DI  MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE 
INDIVIDUALE: APPROVAZIONE

L’anno  duemiladiciotto addì  trenta del  mese  di  ottobre alle  ore 09:00 nella  Casa 
comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta comunale, che nelle 
persone  seguenti  risultano  presenti  alla  trattazione  della  proposta  di  deliberazione  in 
oggetto:

BOSSO MASSIMO
MICELE ANTONELLA
BEVACQUA CONCETTA
MASETTI MASSIMO
ABAGNATO FABIO
BERSANETTI NICOLA
NANNI PAOLO
NEGRONI BARBARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 8 Assenti n. 0

Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Raffaella Galliani che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. Massimo Bosso che dichiara aperta 
la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 122 del 30.10.2018

OGGETTO:  SISTEMA DI  MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE 
INDIVIDUALE: APPROVAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con atto costitutivo repertorio nr. 17/2013 dell’Unione, i Comuni di Bazzano, 
Castello  di  Serravalle,  Crespellano,  Monteveglio,  Savigno  (dal  01.01.2014  Comune  di 
Valsamoggia a seguito di fusione dei cinque comuni) Casalecchio di Reno, Monte San 
Pietro, Sasso Marconi e Zola Predosa hanno costituito l’Unione dei Comuni Valli del Reno,  
Lavino e Samoggia, in conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 d.l. 78/2010 e succ. modif. e 
alla L.R. 21/2012;

Richiamato  l’art.  5  del  vigente  Statuto dell’Unione,  approvato  dai  Consigli  dei  Comuni 
aderenti,  secondo il  quale  è  compito  dell’Unione promuovere  l’integrazione dell’azione 
amministrativa fra i Comuni che la costituiscono, da realizzarsi mediante la progressiva 
unificazione delle funzioni e dei servizi comunali;

Richiamata  altresì  nello  specifico  la  deliberazione  di  Consiglio  dell'Unione  n.  23  del 
22.12.2014 che, nell’approvare lo schema di convenzione tra l’Unione e gli Enti membri 
per il conferimento delle funzioni in materia di amministrazione del personale”, all’art. 4 ha 
previsto la costituzione del Nucleo di Valutazione associato, mediante il quale perseguire 
azioni  di  omogeneizzazione  e  coordinamento,  rispetto  ai  processi  di  misurazione  e 
valutazione della performance dei dipendenti, attuati nei singoli Comuni e nell’Unione;

Vista anche la propria deliberazione n. 147/2017 con cui  il  Comune di  Casalecchio di  
Reno ha approvato l’accordo con l’Unione per gestire i Servizi Generali, i Servizi Finanziari 
e le attività di comunicazione istituzionale e gestione del sito web e per svolgere attività di 
supporto in ambito di applicazione dei sistemi di pianificazione, misurazione e valutazione 
del personale all'Unione e ai Comuni aderenti;

Dato atto che la Conferenza dei Segretari dei Comuni e il Direttore dell’Unione, supportati  
dal Servizio Programmazione e Controllo Strategico del Comune di Casalecchio di Reno e 
dal Servizio Personale Associato, hanno costituito un tavolo di lavoro per elaborare, su 
proposta  del  Nucleo  di  Valutazione,  un  Sistema  di  valutazione  della  performance 
individuale sovracomunale;

Rilevato che:
• partendo dall’analisi organizzativa dei singoli Enti, che ha evidenziato una diversa 

presenza  di  figure  apicali  nei  Comuni,  si  è  giunti  a  disciplinare  il  processo  di 
misurazione  e  valutazione  della  performance  di  Segretari  comunali/Direttore, 
dirigenti, titolari di posizioni organizzative e dipendenti, introducendo metodologie e 
strumenti uniformi, da applicare in forma modulata secondo le diverse peculiarità 
organizzative;

• il Sistema è stato predisposto in conformità al D.Lgs. n. 150/2009 e alle delibere 
CIVIT (ANAC) in  materia  di  valutazione della  performance,  recependo le  ultime 
indicazioni del CCNL del 21/05/2018 ex artt. 68 e 69;

Preso atto che con deliberazione di Giunta n. 87 del 15.10.2018 l’Unione ha approvato il 

copia informatica per consultazione



Sistema di valutazione della performance individuale”, disponendone l’applicazione per la 
valutazione della performance 2019;

• il provvedimento è stato oggetto di confronto con le OOSS e le RSU aziendali, ex 
art. 5 del CCNL comparto funzioni Locali;

• con  il  medesimo  atto  si  è  data  disposizione  ai  Comuni  di  procedere 
all’approvazione  del  Sistema,  con  la  possibilità  di  apportare  le  modifiche 
strettamente  necessarie  rispetto  alle  particolarità  organizzative  presenti  nelle 
proprie strutture.

Considerato che:
• l'Amministrazione  comunale  si  è  da  tempo  dotata  di  una  metodologia  di 

misurazione e valutazione della performance, sia per quanto riguarda i dirigenti e i 
titolari  di  posizione  organizzativa  che  per  il  restante  personale,  metodologia 
organizzata in un sistema approvato nel 2011 con propria deliberazione n. 27 e 
successivamente  modificato  ed  aggiornato  con  le  deliberazioni  n.  57/2012,  n. 
100/2013, n. 16/2016 e n.39/2017;

• tale modello è impostato sulla struttura macro organizzativa di Casalecchio di Reno, 
che  prevede  l’articolazione  in  Aree  e  Servizi  e  la  presenza di  quattro  dirigenti,  
secondo la declaratoria del CCNL della dirigenza degli Enti Locali

• l’applicazione consolidata della metodologia relativa nello specifico alla valutazione 
dei dirigenti è incentrata su sei fattori comportamentali,  che Casalecchio intende 
confermare perché individuati sulla base di un importante percorso professionale e 
funzionali al perseguimento degli obiettivi strategici e operativi dell’Ente, 

Rilevato che il Comune di Casalecchio di Reno condivide e partecipa proattivamente al 
processo dell’Unione di integrazione degli strumenti per la realizzazione di un ciclo della  
performance  coordinato  tra  gli  Enti  e  quindi  anche  all’applicazione  uniforme  della 
metodologia  di  misurazione  e  valutazione  della  performance  a  tutti  i  dipendenti  
dell’Unione;

Inteso procedere, per i motivi di cui sopra, al recepimento della deliberazione dell’Unione 
n.  87  del  15.10.2018 sopra  citata  e  all’approvazione del  Sistema di  valutazione  della 
performance individuale  sovracomunale,  confermando tuttavia  i  fattori  comportamentali 
individuati e applicati a Casalecchio per la valutazione dei dirigenti; 

Dato atto che ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono 
stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente 
dai Responsabili del servizio interessato;

Visto:
• il  D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso 

compatibili;
• il D.Lgs n. 150 del 27 ottobre 2009;
• il  Regolamento sull’ordinamento generale degli  uffici  e dei servizi  e sull’accesso 

all’impiego;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare  “Il  Sistema  di  misurazione  e  valutazione  della  performance 

copia informatica per consultazione



individuale”, allegato al presente atto, di cui diventa parte integrante e sostanziale, 
e che sostituisce il sistema di cui alla propria deliberazione n. 16/2016 e successive 
integrazioni;

2. di  stabilire  che  il  nuovo  Sistema  verrà  applicato  a  partire  dalla  misurazione  e 
valutazione della performance dei dipendenti riferita al 2019;

3. di  prevedere che,  ai  sensi  dell’art.  7,  comma 1 del  D. Lgs.  n.  150/2009, previo 
confronto  con  i  soggetti  sindacali  e  parere  del  Nucleo  di  Valutazione 
sovracomunale,  potranno  essere  effettuati  gli  aggiornamenti  che  si  rendano 
necessari,  al  fine  di  garantire  nel  tempo un  adeguato  livello  di  funzionalità  del 
sistema stesso;

4. di disporre che il Sistema così approvato abbia la massima divulgazione interna e 
venga pubblicato sul sito web istituzionale nell’apposita sezione Amministrazione 
Trasparente.

copia informatica per consultazione



Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 42 del 30.10.2018

Il Sindaco
Massimo Bosso

Il Segretario Generale
Raffaella Galliani

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Proposta N. 2018 / 848
Servizio Programmazione e Controllo Strategico

OGGETTO: SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE 
INDIVIDUALE: APPROVAZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
GALLIANI RAFFAELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Proposta N. 2018 / 848
Servizio Programmazione e Controllo Strategico

OGGETTO: SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE 
INDIVIDUALE: APPROVAZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Il Responsabile di Servizio economico finanziario
BATTISTINI FABIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 122 del 30/10/2018

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire  dal  06/11/2018 per  15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Casalecchio di Reno li, 06/11/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
D'AMBROSIO PATRIZIA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 122 del 30/10/2018 

Certificato di Esecutività

Oggetto:  SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE 
INDIVIDUALE: APPROVAZIONE. 

Visto  l’art.  134  –  3°  comma – del  D.Lgs 18.8.2000,  n.  267 la  presente  deliberazione 
pubblicata  in  data  06/11/2018  è  diventata  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
17/11/2018.

Casalecchio di Reno li, 19/11/2018 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa GALLIANI RAFFAELLA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


